

DOM Nº 7474 DE 07/01/2026

## EXTRATO DE CONTRATO

**ESPÉCIE:** CONTRATO Nº 189/2025

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT

**CONTRATADA:** JMP DISTRIBUIDORA EM GERAL LTDA - EPP

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO, MOBILIÁRIOS, ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A CENTRO CULTURAL MUSEU FERROVIÁRIO DOMINGOS LAGE, para atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim.

ITEM 06-EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
TELEFONE SEM FIO - unidade Tipo Telefone sem fio (1 unidade) Ramais Expansível até 7 aparelhos (base + 6 ramais). Display Sim, com fácil visualização. Compatibilidade Identificação de chamadas DTMF/FSK (dependente da operadora). Funções Principais. Registro automático de ramais. Agenda compartilhada para até 70 contatos. Data, hora e alarme integrados. 10 tipos de toques com 7 níveis de volume. Menu trilingue português, espanhol e inglês. Alcance 50m em ambientes internos / 100m em externos. Chamadas. Registro de até 15 chamadas originadas, 15 atendidas e 20 não atendidas. Bloqueio de chamadas a cobrar. Chamada em conferência. Cronômetro de ligação. Áudio digital com tecnologia DECT 6.0 (livre de interferências). Posição de Uso De mesa. Alimentação Bateria recarregável com adaptador bivolt. Consumo 0,83W (repouso) / 1,10W (em uso). Peso e Dimensões 243g   13cm (L) x 18,7cm (A) x 12,6cm (P). Certificação Homologado pela Anatel nº 03566-18-00160. Garantia 1 ano (3 meses legal + 9 meses pelo fabricante). Conteúdo da Embalagem. 1 Telefone sem fio. 1 Base. 1 Bateria recarregável. 1 Adaptador de tensão bivolt. 1 Cabo de linha telefônica. Manual do usuário.	Und.	1	TS	R\$ 148,15	R\$ 148,15
VALOR GLOBAL					R\$ 148,15

ITEM 13-EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
PÚLPITO DE ACRÍLICO - unidade Púlpito de Acrílico ideal para ambientes institucionais, como escolas, universidades, igrejas, prefeituras, e outros locais que demandam um design elegante e moderno para apresentações e discursos. Fabricado com material acrílico de alta qualidade, garantindo durabilidade, resistência e estética sofisticada. O púlpito deve apresentar as seguintes características mínimas Material Acrílico de alta transparência, espessura mínima de 5 mm, resistente a impactos e riscos, com acabamento polido e sem rebarbas, proporcionando um visual limpo e moderno. Design Modelo ergonômico, com base ampla e estável, permitindo total segurança durante o uso. A parte superior deve ser inclinada para melhor conforto de quem utiliza, proporcionando visibilidade clara e leitura fácil dos textos. Dimensões Aproximadamente 1,20 m de altura e 0,60 m de largura, com altura da base ajustada para atender a diferentes necessidades de uso. Acabamento Transparente, ou com possibilidade de personalização em outras cores ou com gravações, conforme necessidade de identidade visual do local. O acabamento deve ser impecável, sem falhas visíveis e com bordas suavemente arredondadas. Espaço para Acomodação de Material A superfície superior deve ser ampla o suficiente para acomodar microfone, anotações e outros itens necessários para a apresentação, sem comprometer a estabilidade. Base sólida e estável, que pode ser feita de acrílico ou metal (pintura eletrostática, de preferência), com design contemporâneo, garantindo total segurança e resistência. Facilidade de Transporte e Armazenamento O púlpito deve ser leve e fácil de transportar, podendo ser movido sem dificuldades para diferentes ambientes ou eventos. Além disso, deve ser fácil de montar e desmontar, caso necessário. Acrílico Tratado O material utilizado deve ser tratado para evitar embaçamento, riscos e manchas, garantindo longa durabilidade e fácil manutenção. Instalação O produto deve ser entregue pronto para uso, com todas as peças e acessórios inclusos. Caso haja necessidade de montagem, deve acompanhar	Und.	2	FUME	R\$ 888,67	R\$ 1.777,34



manual de montagem claro e detalhado. Garantia O produto deve ter garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação, com assistência técnica disponível para eventuais reparos.					
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 1.777,34</b>

ITEM 14-EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
<b>ARMÁRIO 2 PORTAS COM VIDRO 4 PRATELEIRAS - unidade</b> CARACTERÍSTICAS - Produzido em MDP de 15 mm com revestimento em pintura UV FOSCO. - Portas com molduras em MDF e vidro TRANSPARENTE. - Possui prateleiras que suportam até 20 kg. - 4 prateleiras - Puxadores em alumínio. INFORMAÇÕES TÉCNICAS - Peso 35,300 kg - Largura 80 cm - Altura 151 cm - Profundidade 37,6 cm - Acompanha kit de ferragens e manual de montagem (montagem não inclusa). - Este produto é vendido desmontado em 1 volume, embalado em caixa de papelão com isopor nas laterais e revestidos com plásticos termoencolhível. - A fixação é feita por girofix, cavilhas e parafusos, não é necessário parafusar na parede.	Und.	4	DITÁLIA	R\$ 635,70	R\$ 2.542,80
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 2.542,80</b>

ITEM 17-EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
<b>CONJUNTO DE 2 POLTRONAS DECORATIVAS COM ESTRUTURA EM MADEIRA - unidade</b> Conjunto composto por duas (2) poltronas decorativas, destinadas a ambientes internos como salas de espera, recepções ou áreas de convivência institucional. Cada poltrona deve ter estrutura interna em madeira maciça ou madeira de reflorestamento (como eucalipto ou pinus), tratada e seca em estufa, garantindo resistência, durabilidade e estabilidade. Assento e encosto estofados com espuma de densidade mínima D-23 e revestidos em tecido de fácil limpeza, preferencialmente poliéster, linho sintético ou suede. Tecido deve possuir alta resistência à abrasão (mínimo de 20.000 ciclos Martindale) e acabamento antimanchas ou impermeabilizado. Pés em madeira ou MDF de alta densidade com pintura ou verniz resistente, compatível com o uso contínuo. Peso suportado por assento mínimo de 100 kg. Dimensões aproximadas por unidade altura total de 80 a 95 cm; largura de 60 a 75 cm; profundidade de 60 a 75 cm. Produto entregue montado ou com manual e ferragens para montagem. Garantia mínima de 6 meses contra defeitos de fabricação.	Und.	2	MADEIRA MADEIRA	R\$ 1.196,36	R\$ 2.392,72
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 2.392,72</b>

ITEM 19-EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
<b>ARMÁRIO DISPENSA C/ PORTA VASSOURA - unidade</b> Armário de despensa com porta vassoura, ideal para organização de utensílios domésticos e produtos de limpeza. Equipamento de estrutura robusta, fabricado em MDF de alta qualidade, com acabamento em pintura UV (facilidade de limpeza e maior durabilidade). Deve possuir as seguintes características mínimas dimensões aproximadas de 180 cm de altura, 80 cm de largura e 40 cm de profundidade, proporcionando amplo espaço para armazenamento. O armário conta com compartimento exclusivo para vassouras, rodos e outros itens de limpeza, além de múltiplas prateleiras ajustáveis para otimização do espaço interno. A porta do armário deve ser dotada de dobradiças metálicas, com opção de fechadura para maior segurança. O sistema de fechamento deve ser de fácil operação, garantindo praticidade no uso diário. Revestimento interno em material resistente e de fácil limpeza, ideal para ambientes com alta circulação de pessoas, como cozinhas e áreas de serviço. O design deve ser moderno e discreto, com cores neutras (como branco, cinza ou bege), que possibilitem a adaptação do produto a diferentes estilos de decoração. O armário deve possuir pés antiderrapantes, garantindo estabilidade e segurança. A montagem do produto deve ser prática, acompanhada de manual de instruções claro e completo. Produto deve ser oferecido com garantia mínima de 12 meses, com assistência técnica disponível e conforme as normas e regulamentos de segurança e qualidade do mercado.	Und.	1	DUDA	R\$ 407,61	R\$ 407,61



<b>VALOR GLOBAL</b>	<b>R\$ 407,61</b>
---------------------	-------------------

ITEM 20-EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
MESA EXPOSITORA LED - unidade MATERIAL MDF 15mm o máximo em qualidade, durabilidade e resistência a riscos Vidro temperado 5 X mais resistente que o vidro comum. Suporte Metálico Cromado para fixação do vidro Fundo com vidro temperado, mais proteção e segurança para os seus equipamentos Iluminação Super LED Porta de Vidro com fechadura (Acompanha 2 chaves) DIMENSÕES MESA Comprimento 64cm, Altura 80cm, Profundidade 40cm, Distância entre o vidro e o tampo MDF 10cm garantia 90 dias contra defeito de fabricação.	Und.	8	SR FABRICA DE MOVÉIS	R\$ 1.731,33	R\$ 13.850,64
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 13.850,64</b>

ITEM 24-EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
ARMÁRIO MULTIUSO 2 PORTAS 5 NICHOS - unidade Tipo Multiuso / Multi-ambiente Portas 2 Prateleiras Internas 5 (sendo 4 móveis e 1 fixa no meio) Divisões 6 espaços para melhor organização Material Chapa MDP 15mm de espessura Acabamento Fosco texturizado Ferragens Dobradiças metálicas Rodízios com chapa de ferro Puxadores cromados Uso Pode ser utilizado como sapateira, guarda-roupa infantil, armário para mantimentos, produtos de limpeza ou para escritório Dimensões do Produto Montado Altura 182 cm Largura 67 cm Profundidade 39 cm Possui Prateleiras Sim, 5 (gerando 6 espaços) Garantia 90 dias (contra defeito de fabricação).	Und.	1	GENIAL FLEX	R\$ 357,11	R\$ 357,11
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 357,11</b>

**VALOR:** R\$ 21.476,37 (Vinte e um mil, quatrocentos e setenta e seis reais e trinta e sete centavos).

**PRAZO:** 12 (doze) meses

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas decorrentes do presente procedimento serão acobertadas pela(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Órgão/Unidade: 12.01

Projeto/Atividade: 13 122 0403 2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

Fonte de Recursos: 170100001287

Despesa orçamentária -

○ 33903017000 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - ficha 7695

○ 44905203000 - APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO- ficha 7697

Órgão/Unidade: 12.01

Projeto/Atividade: 13 391 1233 1.040 - APARELHAMENTO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMÔNIO

HISTÓRICO

Fonte de Recursos: 170100001287

Despesa orçamentária -

○ 44905218000 - MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - ficha 7704

Órgão/Unidade: 12.01

Projeto/Atividade: 13 392 1232 2.129 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI

Fonte de Recursos: 170100001287

Despesa orçamentária -

○ 44905219000 - EQUIPAMENTOS E PROCESSAMENTO DE DADOS - ficha 7679

○ 44905217000 - EQUIPAMNETO PARA AUDIO, VÍDEO E FOTO - ficha 7678

○ 44905242000 - MOBILIÁRIO EM GERAL - ficha 7680

○ 44905206000 - APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMESTICOS - ficha 7677



Fonte de Recursos: 150000000001

☉ 44905242000 - MOBILIÁRIO EM GERAL - ficha 5066

**DATA DA ASSINATURA:** 30/12/2025

**SIGNATÁRIOS:** Larissa Patrão Machado Valory Heleno - Secretária Municipal de Cultura e Turismo e Mariana Azevedo de Souza Cruz - Sócia da Empresa

**ID CIDADES:** nº 2025.016E0700001.01.0036

**PROCESSO:** 73.518/2025



Autenticar documento em <https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade>  
com o identificador 31003700360036003300300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº  
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

